Химические полипропиленовые
вентиляторы Zenova Fans MPCF
Инструкция по эксплуатации
OOO «Зенова»
Тел. +7 342 225 00 40
mail: client@zenova.ru
Редакция 2 от 11 ноября 2025 г.

аммиаком, гидрокарбонатами, этанолом, гидроксидом калия, метанолом, пропаном, формалином,
бензином, формальдегидом или другими, инертными к полипропилену, веществами.
Расшифровка названия моделей
В качестве примера возьмем вентилятор Zenova Fans MPCF-F2S-160
M - Обозначение модельной линейки
P - Пластиковый (plastic)
C - Центробежный (centrifugal)
F - Вентилятор (fan)
F – прямой импеллер (forward)/B – обратный импеллер (backward)
2 - двухполюсное исполнение (4 - четырехполюсное)
S - монофазный (Т - трехфазный)
160 - диаметр присоединения, мм (200, 250)
4
Установка и эксплуатация
Монтаж
1. Обратите внимание: лишь проточная часть вентилятора (улитка и рабочее колесо)
выполнены из материалов, стойких к агрессивным средам. Двигатель и станина
выполнены из обычной стали и не должны контактировать с агрессивными веществами.
2. Двигатель вентилятора должен располагаться в хорошо проветриваемом месте. Для
надежной вентиляции необходимо обеспечить зазор между двигателем и любыми
препятствиями (стены, другие приборы) не менее 15 см.
3. Не устанавливайте вентилятор вблизи источников тепла — это может привести к
перегреву двигателя.
4. Вентиляторы поставляются в собранном виде и сразу готовы к работе. Достаточно
закрепить вентилятор к любой поверхности, способной выдержать его вес. Для
крепления используйте четыре болта М11. Вентилятор нужно устанавливать так, чтобы
вал двигателя был параллельно земле. Улитку вентилятора можно располагать в любом
положении.
5. Обратите внимание, что при работе вентилятор может вибрировать. Учитывайте это при
подключении вентилятора к системе труб и при обустройстве основания.
6. Обеспечьте достаточную опору для трубопроводов, подключенных к вентилятору. Если
вес труб будет давить на корпус вентилятора, рабочая камера может быть повредиться.
7. Сделайте воздуховоды настолько короткими, насколько возможно. Помните, чем
длиннее воздуховод, тем больше он создает сопротивление воздуху. Это приводит к
снижению скорости работы и понижению КПД вентилятора.
8. Если вентилятор подключаются к жесткому воздуховоду, между ними следует
поместить антивибрационную вставку из резины, прорезиненного брезента или
стеклоткани. Вставка предотвратит передачу вибрации от вентилятора на стенки канала.
Сразу после антивибрационной вставки необходим прямой участок воздуховода. Его
длина должна в 1,5 раза превышать диаметр выходного патрубка вентилятора.
9. Вентилятор рекомендуется устанавливать как можно ближе к источнику откачиваемых
газов. Для снижения потерь давления, а также для предотвращения аэродинамических
шумов из-за слишком высокой скорости воздуха первый поворот воздуховода должен
быть на расстоянии от вентилятора: на всосе — не менее 2-х диаметров, на выходе
воздуха — не менее 3-х диаметров.
10. На всасывающей линии рекомендуется установить мелкую сетку из
коррозионностойкого материала. Сетка защитит рабочее колесо вентилятора от
разрушения при случайном попадании в воздушную линию твердых частиц.